
w. HIERONIMŚ

wi tego Hieronima kojarzymy przede wszystkim z t umaczenia Pisma wi tego. PrzezŚ ę ł Ś ę  

stulecia jego t umaczenie by o oficjalnym tekstem Ko cio a odczytywanym podczas liturgii.ł ł ś ł  

Oprócz tego by  on te  znakomitym komentatorem Pisma w., realizowa  si  równie  jakoł ż ś ł ę ż  

kierownik  duchowy. Zas yn  jako polemista  o nieokie znanym temperamencie,  a  nadeł ął ł  

wszystko prowadzi  wi te ycie.ł ś ę ż
To w a nie wi temu Hieronimowi chcemy teraz po wi ci  kilka chwil.ł ś ś ę ś ę ć
Osoba  naszego  wi tego  pochodzi  ze  Strydonu,  gdzie  si  urodzi .  aci ska  nazwaś ę ę ł Ł ń  

miejscowo ci  umieszcza  j  w  Dalmacji,a  dok adnie  na  pograniczu  z  Panoni .  Dzisiajś ą ł ą  

tereny  Dalmacji  to  Chorwacja,  Bo nia  i  Hercegowina  oraz  Czarnogóra  na wschodnimś  

wybrze u Adriatyku, natomiast Panonia zajmowa a tereny zachodnich W gier, wschodniejż ł ę  

Austrii, Chorwacji, S owenii oraz Serbii. Za czasów ycia w. Hieronima tereny te naleł ż ś żą 
do  cesarstwa  rzymskiego.  Po  podziale  cesarstwa  o  wp ywy na  tym terenie  zabiegajł ą 
obydwie  strony  sporu.  Pocz tkowo  Dalmacja  nale y  do  cz ci  zachodniej  imperium,ą ż ęś  

pó niej, od V wieku, do pa stwa Ostrogotów, a w VI w. cesarz Justynian Wielki przy czaź ń łą  

j  do  Bizancjum.  Nied ugo  potem  na  tereny  te  zaczn  nap ywa  s owianie,  którzyą ł ą ł ć ł  

zdominuj  ten rejon.ą
Geograficzne  umiejscowienie  miasta  urodzenia  wi tego  jest  jedn  z  najwi kszychś ę ą ę  

zagadek jego ycia. ż
Jak  nazywa o si  owo miasto,  dowiadujemy si  z  krótkiej,  intryguj cej  notki,  w  którejł ę ę ą  

Hieronim opisa  swoje  pochodzenie  i  któr  zamie ci  w  sporz dzonym przez siebie  wł ą ś ł ą  

392/393 r. katalogu znakomitych autorów chrze cija skich. Pisze tam, e jego ojciec miaś ń ż ł 
na imi  Euzebiusz,  a on sam „urodzi  si  w mie cie Strydonie,  dzisiaj  nie istniej cym,ę ł ę ś ą  

poniewa  zosta o zburzone przez Gotów, ale le a o przy granicy (confinium) Dalmacji iż ł ż ł  

Panonii”1. wiadectwo to powinno potwierdza wzmianka znaleziona w pismach historykaŚ  

monastycyzmu Palladiusza (umiera w 430 roku), który wspomina o „pewnym Hieronimie z 

Dalmacji” (HL 41).

Strydon znika bez ladu. I ani archeologia, ani pó niejsza literatura nie zachowuj  laduś ź ą ś  

jego istnienia. Poza samym Hieronimem nikt o tym mie cie nie wspomina.ś

W aci skim nazewnictwie Hieronim wyst puje jako Eusebius Sophronius Hieronymus, wł ń ę  

greckim   . J zyk cerkiewnos owia ski nazywa go B a ennyjΕυσέβιος Σωφρόνιος Ιερόνυμος ę ł ń ł ż  

Ijeronim Stridonskij czyli Hieronim ze Strydonu.

Co do daty urodzenia w. Hieronima istniej  rozbie no ci. Umieszcza si  j  mi dzy 331 aś ą ż ś ę ą ę  

347  rokiem.  Prosper  z  Akwitanii  podaje  w a nie  331  rok.  Natomiast  na  podstawieł ś  

wspomnie  samego Hieronima mo na zakwestionowa  t  dat  i  przesun  j  ok. rokuń ż ć ę ę ąć ą  

347.  wi ty  pisa ,  e  gdy  uczy  si  w  szkole,  zmar  cesarz  Julian  Apostata  (mia o  toŚ ę ł ż ł ę ł ł  

1 J.N.D. Kelly, Hieronim. ycie, pisma, sporyŻ . Warszawa 2003, s. 10.
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miejsce  w  363).  Zak ada  si ,  e  Hieronim  mia  wtedy  ok.  16  lat.  Posiadamy  jednakł ę ż ł  

informacje,  które  pozwalaj  przyzna  racj  Prosperowi.  Z  korespondencji  jaka  by aą ć ę ł  

prowadzona mi dzy w. Hieronimem a Augustynem z Hippony (urodzonym w 354 roku)ę ś  

wynika, e by a mi dzy nimi du a ró nica wieku, si gaj ca jednego pokolenia. Badaczeż ł ę ż ż ę ą  

pism wi tego mówi ,  e  po  roku 396 pisze on o  sobie  jako o starcu.  Wówczas takś ę ą ż  

okre lano ludzi, którzy przekroczyli 60 rok ycia. Jeden z badaczy ycia w. Hieronimaś ż ż ś  

John Kelly tak pisze o czasie jego narodzenia: 

Hieronim przyszed  zatem na wiat w czasie, kiedy w cesarstwie rzymskim, zw aszcza wł ś ł  

jego stosunkach z Ko cio em, dokonywa a si  brzemienna w skutki rewolucja. Straszliwyś ł ł ę  

kryzys,  spowodowany  przez  najazdy  barbarzy skie,  wojny  domowe  i  za amanień ł  

gospodarcze,  który  wstrz sn  fundamentami  pa stwa  w  III  w.  (235-284),  zosta  juą ął ń ł ż 
przezwyci ony.  ęż Wszechpot na,  bezwzgl dna,  autorytarna  administracja  kontrolowa aęż ę ł  

teraz  wszystkie  sfery  ycia;  najwy sza w adza po raz  pierwszy  znalaz a si  w r kachż ż ł ł ę ę  

chrze cija skich.ś ń  W 324 r. Konstantyn Wielki - b d cy chrze cijaninem  ę ą ś przynajmniej od 

roku  312  - zosta  ł (po  okresie  d ugich  walk  o  w adz )ł ł ę  jedynym cesarzem,  rz dz cymą ą  

zarówno na Wschodzie,  jak  i  na  Zachodzie.  Jego  polityk  cechowa o coraz  silniejszeę ł  

faworyzowanie chrze cija stwa. Zaledwie rok przed narodzinami Hieronima dokona  onś ń ł  

uroczystego  za o enia  „Nowego  Rzymu”  nad  Bosforem,  Konstantynopola,  który  -ł ż  

ozdobiony  wspania ymi  ko cio ami  -  mia  sta  si  stolic  administracyjn  imperium nał ś ł ł ć ę ą ą  

Wschodzie. Kiedy Konstantyn umar  w 337 r., w adz  obj li po nim jego m odsi synowie:ł ł ę ę ł  

Konstancjusz II  (337-361)  na Wschodzie i  Konstans (337-350)  na Zachodzie,  obydwaj 

b d cy, podobnie jak ojciec, gorliwymi chrze cijanami.  ę ą ś Wst pienie na tron w 361 r. synaą  

przyrodniego brata Konstantyna, Juliana, zwanego Apostat  (poniewa , cho  wychowanyą ż ć  

w religii  chrze cija skiej,  stara  si  odebra  jej  znaczenie i  przywróci  dominuj c  rolś ń ł ę ć ć ą ą ę 

zreorganizowanemu poga stwu),  oznacza o jedynie czasowe odwrócenie tego procesu.ń ł  

Po mierci Juliana w 363 r. wszyscy cesarze, na Wschodzie i na Zachodzie, mieli  byś ć 
chrze cijanami.ś
(…) W 325 r., jedynie sze  lat  przed urodzeniem Hieronima, Konstantyn zwo a  wielkiść ł ł  

synod  w  Nicei  (dzi  Iznik  w  zachodniej  Turcji),  uznany  pó niej  za  pierwszy  sobórś ź  

ekumeniczny.

Na  nim  uchwalone  zosta o  wyznanie  wiary,  potwierdzaj ce,  e  Syn  jest  „wspó istotnył ą ż ł  

Ojcu”.  Nie  po o y o  to  kresu  kontrowersji,  albowiem  gdy  Zachód  opowiedzia  si  zał ż ł ł ę  

sformu owaniem przyj tym w Nicei, Wschód sk ania  si  ku interpretacjom uwypuklaj cymł ę ł ł ę ą  

ró nice mi dzy Osobami Trójcy. W efekcie spór mia  toczy  si  w najlepsze przez ca yż ę ł ć ę ł  

okres dzieci stwa, m odo ci i znacznej cz  dojrza ego ycia Hieronima a on sam miań ł ś ęść ł ż ł 
by  wzywany do zaj cia w nim stanowiska.ć ę
(…)

Taki by  wiat, w którym urodzi  si  ł ś ł ę w 331 r. Hieronim; wiat, w którym nowa religia szybkoś  

umacnia a  swoje  wp ywy,  jednak e  w ród  jej  wyznawców  coraz  bardziej  rysowa  sił ł ż ś ł ę 
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podzia  na tych, co ca ym sercem oddani byli wierze, i tych - o wiele liczniejszych - którychł ł  

chrze cija stwo by o powierzchowne, rutynowe, czasem oportunistyczneś ń ł 2.

Rodzina wi tego jest niezwykle wierz ca. Troje dzieci obierze drog  ycia zakonnego.ś ę ą ę ż  

Ojciec w. Hieronima, Euzebiusz, widzi jego niezwyk  pobo no  i zdolno ci i postanawiaś łą ż ść ś  

wys a  syna  do  Rzymu,  gdzie  b dzie  si  uczy  gramatyki  i  retoryki.  Nauczycielamił ć ę ę ł  

wi tego  staj  si  Aeliusz  Donatus  –  mistrz,  o  którym  Hieronim  zachowa  wdzi czneś ę ą ę ę  

wspomnienie. Oraz chrze cija ski retoryk - Victorinus. Rzymska szko a wprowadza uczniaś ń ł  

w poznanie wielkich aci skich klasyków, szczególnie Cycerona i Wergiliusza. Nabywa tuł ń  

stylu harmonijnego i mistrzowskiego, uczy si  te  sztuki polemiki. Tutaj te  poznaje grek ,ę ż ż ę  

która oka e si  nieocenion  pomoc  w czasie pó niejszych prac nad t umaczeniem Pismaż ę ą ą ź ł  

wi tego. Ok. roku 360 Hieronim w Rzymie przyjmuje chrzest, który zgodnie z ówczesnymŚ ę  

zwyczajem mia  miejsce u progu doros ego ycia. Najprawdopodobniej chrzci go papie ,ł ł ż ż  

w. Liberiusz.ś
Hieronim rozpoczyna karier  urz dnicz . Po kilku latach zostaje wys any Trewiru na dwórę ę ą ł  

cesarza Walentyniana I. Przybywa tam ze swoim przyjacielem Bonosem, który towarzyszył 
mu w Rzymie. To w a nie w Trewirze, ówczesnej stolicy cesarstwa, Hieronim oraz jegoł ś  

przyjaciel s ysz  g os powo ania. ł ą ł ł
Ko cz  karier  urz dnicz  na dworze cesarskim i przenosz  si  do Akwilei, nad brzegamiń ą ę ę ą ą ę  

Adriatyku,  gdzie  biskup  Walerian  gromadzi  wokó  siebie  b yskotliw  grup  kap anów ił ł ą ę ł  

uczonych chrze cija skich. W tym czasie siostra wi tego wst puje do klasztoru. Równieś ń ś ę ę ż 
i on postanawia zosta  mnichem. Hieronim nie pozostaje jednak d ugo w Akwilei. Czujeć ł  

wzrastaj cy  poci g  ku  Ziemi  wi tej.  Ok.  roku  373  ju  jako  zakonnik  towarzysz cą ą Ś ę ż ą  

Ewagriuszowi  udaje  si  na  Wschód.  Jest  to  dla  niego  raj  monastycznyę 3.  Samotność 
poci ga go w sposób nie do odparcia. Jednak, wyczerpany trudami podró y zatrzymujeą ż  

si  w Antiochii. W tym czasie umiera dwóch towarzyszy jego podró y, a on sam cz stoę ż ę  

zapada  na  ró ne  choroby.  Jednak  i  sam  wi ty  nie  oszcz dza  siebie.  Pragnienież ś ę ę  

ascetycznego ycia w pokucie sk oni o Hieronima do tego, aby uda  si  na pewien czasż ł ł ć ę  

na pustyni  Chalkis, po o on  na po udniowy zachód od Antiochii. ę ł ż ą ł

Jak  twierdzi  sam  Hieronim,  musia  odpokutowa  swoj  burzliw  m odo  sp dzonł ć ą ą ł ść ę ą 
Rzymie,  gdzie  na  równi  zajmowa y  go  studia  jak  i  bujne  ycie  towarzyskie.  Hieronimł ż  

decyduje si  ju  na zerwanie ze wiatem, ci gle jednak nie potrafi  rozsta  si  ze zbioremę ż ś ą ł ć ę  

autorów klasycznych, których filozofia by a sprzeczna z chrze cija stwem. Wtedy to mał ś ń  

miejsce zdarzenie, które zawa y o na przysz o ci Hieronima. Podczas pobytu na pustyniż ł ł ś  

surowe  posty  doprowadzaj  wi tego  do  gor czki,  podczas  której  ma  sen.  W  wizjią ś ę ą  

Hieronim  us ysza  g os  mówi cy:  „Sam  siebie  ok amujesz,  gdy  wi cej  jesteł ł ł ą ł ż ę ś 
cyceronianinem ni  chrze cijaninem: gdzie jest skarb twój, tam i serce twoje.” Po przyj ciuż ś ę  

serii  biczów daje  solenn  przysi g ,  e  nie  b dzie  wi cej  czyta  poga skich  autorów.ą ę ę ż ę ę ł ń  

2 Por. J.N.D. Kelly, Hieronim…, s. 7-9.
3 Zob. R. Lejeune, „Stella Maris”, wrzesie  1998, nr 3ń 40, Hauteville, s. 20-22.
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Hieronim uznaje sen za prorocz  wizj . Dowodem tego maj  by  sinoczarne i spuchni teą ę ą ć ę  

plecy  oraz  wi ksze  zaanga owanie  wi tego  w  literatur  chrze cija skę ż ś ę ę ś ń ą4. 

Prawdopodobnie w czasie  pobytu  na pustyni  Hieronim znalaz  równie  czas na pracł ż ę 
naukow  oraz literack  i wówczas podejmuje si  nauki j zyka hebrajskiego.ą ą ę ę

Po  powrocie  do  Antiochii  w  377,  378  lub  379  roku  Hieronim  przyjmuje  wi ceniaś ę  

kap a skie  z  r k  biskupa  Paulina.  Jednak  nigdy  nie  podejmuje  obowi zkówł ń ą ą  

duszpasterskich.  Za  cel  ycia  stawia  sobie  dzia alno  naukow .  wi ty  od  tej  poryż ł ść ą Ś ę  

zajmuje si  studiowaniem Biblii i przepisywaniem ksi g oraz doskonali swoj  znajomoę ą ą ść 
j zyków obcych – rozpocz  te  nauk  hebrajskiego. Przedsi wzi cie spowodowane by oę ął ż ę ę ę ł  

pragnieniem  czytania  Starego  Testamentu  w  oryginale.  Istnia a  równie  ascetycznał ż  

motywacja tego dzia ania: „Gdy by em m odzie cem i g ucha samotno  otacza a mnieł ł ł ń ł ść ł  

zewsz d,  nie  mog em  znie  napa ci  grzechu  i  aru  zmys ów,  i  chocia  ama em  jeą ł ść ś ż ł ż ł ł  

cz stymi postami, to jednak umys  p on  w my lach. Chc c go poskromi , zwróci em si  zę ł ł ął ś ą ć ł ę  

pro b  o nauk  do pewnego brata, który by  ydem z pochodzenia […], zacz em uczyś ą ę ł Ż ął ć 
si  alfabetu, zastanawia  nad s owami sycz cymi i przedechowymi”ę ć ł ą 5.

Wkrótce  po  przyj ciu  wi ce  uda  si  do  Konstantynopola,  gdzie  zatrzyma  si  naę ś ę ń ł ę ł ę  

prawdopodobnie dwa lata, aby pod kierunkiem Grzegorza z Nazjanzu kontynuowa  sweć  

studia  nad  Pismem wi tym.  Miasto  urzek o  go swoj  histori ,  bogactwem zabytków,Ś ę ł ą ą  

zasobno ci  w ksi ki.  Mimo choroby  oczu,  w  tym czasie  prze o y  na  j zyk  aci skiś ą ąż ł ż ł ę ł ń  

niektóre homilie Orygenesa i Histori  Euzebiusza z Cezarei Palesty skiej.ę ń

W 382 papie  Damazy zaprasza Hieronima na synod do Rzymu, gdzie wi ty  sp dziż ś ę ę  

kolejne trzy lata swojego ycia. Zamieszka  na Awentynie, gdzie skupi  woko o siebie elitż ł ł ł ę 
intelektualn  i religijn  Rzymu. W ród jego uczniów znalaz a si  tak e w. Marcella (+ą ą ś ł ę ż ś  

410), w której pa acu zamieszka . Na spotkania duchowe przybywa a do niego równie  w.ł ł ł ż ś  

Paula (+ 404), i jej córka, w. Eustochia (+ ok. 419), której wi ty zwierzy  si  ze snu, jakiś ś ę ł ę  

mia  na pustyni.ł

W  Rzymie  z  polecenia  papie a  zaczyna  pracowa  nad  poprawieniem  t umaczeniaż ć ł  

Nowego Testamentu i Psalmów. Zostaje równie  sekretarzem papieskim. Podczas trzechż  

lat pobytu w Rzymie Hieronim bez w tpienia wywiera  istotny wp yw na chrze cijan. ą ł ł ś

Podstaw  jego pracy jako t umacza jest Nowy Testament napisany po grecku oraz Staryą ł  

Testament, który powsta  w j zyku hebrajskim. Si gaj c do oryginalnych tekstów wi tył ę ę ą ś ę  

chce usun  rozbie no ci obecne w ówczesnych aci skich tekstach tzw.  ąć ż ś ł ń vetus latinae. 

Wcze niejsze  t umaczenia  Starego  Testamentu  opiera y  si  na  Septuagincie,  jednakś ł ł ę  

Hieronim wbrew apelom innych teologów (m. in. w. Augustyna - cho  korespondencja zś ć  

4 Zob. B. Miko ajczuk, ł Hieronim ze Strydonu - wiety t umaczś ł .
5 J.N.D. Kelly, Hieronim… 
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nim nie  pochodzi  z  czasów rzymskich Hieronima)  si ga  po oryginalny  tekst  hebrajski.ę  

T umaczenie Pisma wi tego z j zyka greckiego i hebrajskiego na j zyk aci ski, nazwaneł Ś ę ę ę ł ń  

Wulgat  (od  ac.  ą ł Vulgatus –  pospolity,  rozpowszechniony),  wyznaczy o  wieloletni  biegł  

dzia alno ci  naukowej  Hieronima  i  zaliczane  jest  do  jego  najwa niejszych  osi gni .ł ś ż ą ęć  

Ca o  prac nad t umaczeniem Pisma wi tego zajmie Hieronimowi 24 lata.ł ść ł Ś ę

Równie  podczas  prac  nad  Nowym  Testamentem  wielokrotnie  objawia  si  burzliwyż ę  

temperament wi tego. Mo e o tym wiadczy  chocia by stwierdzenie, które w gniewieś ę ż ś ć ż  

wypowiada: „ludzie godni pogardy […] os y, które wol  ch epta  to, co p ynie w m tnychł ą ł ć ł ę  

rzeczu kach, ni  pi  z przejrzystych róde  orygina u greckiego […]. S  tak g upi, e nieł ż ć ź ł ł ą ł ż  

zdaj  sobie  sprawy,  i  nie  poprawia  on  s ów  Pana,  lecz  oczywiste  b dy  kodeksówą ż ł łę  

aci skich. By ich uciszy , powinien zatr bi  im do uszu, poniewa  lira nie robi wra eniał ń ć ą ć ż ż  

na os ach”. Mo emy si  tylko domy la  jaki stopie  oburzenia wywo a o to stwierdzenie.ł ż ę ś ć ń ł ł

Nied ugo po  mierci  papie a Damazego  (10  grudnia  384 r.)  Hieronim traci  niezb dneł ś ż ę  

poparcie.  Wynika  to  m.  in.  z  bezlitosnej  krytyki  jakiej  Hieronim  poddaje  rzymskie 

duchowie stwo.  W  nast pstwie  przeprowadzonego  przez  nich  dochodzenia  Hieronimń ę  

zostaje oskar eniach o niestosowne relacje z wdow  Paul , co zmusza go do porzuceniaż ą ą  

stanowiska, które zajmowa  w Rzymie.ł

W sierpniu 385 roku Hieronim wróci  do Antiochii. Nieco pó niej do czy y do niego Paulał ź łą ł  

(która pó niej zostanie przeorysz  w za o onym przez Hieronima klasztorze) i Eustochia,ź ą ł ż  

które zdecydowa y si  reszt  ycia sp dzi  w Ziemi wi tej. Hieronim towarzyszy  im zimł ę ę ż ę ć Ś ę ł ą 
385 roku, przyjmuj c rol  duchowego doradcy. Pielgrzymi, do których przy czy  si  biskupą ę łą ł ę  

Paulin z Antiochii  (patriarcha Antiochii  362-388),  zwiedzili  Jerozolim , Betlejem i wi teę ś ę  

miejsca  w  Galilei,  po  czym  udali  si  do  Egiptu,  gdzie  przebywali  wielcy  mistrzowieę  

ascetycznego ycia.ż

W aleksandryjskiej szkole katechetycznej Hieronim s ucha  nauk niewidomego katechetył ł  

Dydyma lepego, który obja nia  proroka Ozeasza. Przez pewien czas przebywa  tak e wŚ ś ł ł ż  

Nitrii,  gdzie  podziwia  zdyscyplinowane  ycie  we  wspólnocie  prowadzone  przezł ż  

mieszka ców tego - jak sam to okre li  - „miasta Pana”. Pó nym latem 388 roku Hieronimń ś ł ź  

wróci  do Palestyny i reszt  swojego ycia sp dzi  w pustelni  w pobli u Betlejem. Tamł ę ż ę ł ż  

pozostawa  w otoczeniu kilku swoich przyjació , zarówno kobiet jak i m czyzn, dla którychł ł ęż  

by  duchowym przewodnikiem i nauczycielem. Tutaj zaczyna przek ad Starego Testamentuł ł  

z oryginalnego j zyka hebrajskiego.ę

Hieronim  stale  pog bia  swój  dorobek  literacki,  podczas  gdy  Paula  zapewnia a  mułę ł ł  

utrzymanie oraz dostarcza a rodki na powi kszanie kolekcji ksi ek. ł ś ę ąż

Ma on mo liwo  dysponowania wyj tkowymi bogactwami s ynnej biblioteki w Cezarei,ż ść ą ł  

ufundowanej przez Orygenesa i wzbogaconej przez Euzebiusza, biskupa Cezarei. 
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Charakter  wi tego  powoduje,  e  wdaje  si  w  liczne  polemiki.  Pisze  dialog  przeciwś ę ż ę  

pelagianom, którego doskona  form  zauwa aj  nawet jego przeciwnicy. P omiennołą ę ż ą ł ść 
jego tekstów wyró nia Hieronima spo ród ortodoksyjnych Ojców Ko cio a. Zaliczane s  doż ś ś ł ą  

nich w szczególno ci traktaty przeciwko biskupowi Janowi Jerozolimskiemu, Orygenesowiś  

oraz przyjacielowi Hieronima z czasów m odo ci  – Rufinowi.  Wynikiem polemik b dzieł ś ę  

ekskomunika  i  gro ba  wydalenie  ze  stanu  duchownego.  Jednak  zabójstwo  prefektaź  

Konstantynopola  Rufina  sprawia,  e  gro ba  ta  zostaje  oddalona.  Hieronim oddaje  siż ź ę 
wynagradzaj cej  pokucie,  gdy  nie brak mu wielkiej  pokory. W tej  sytuacji  biskup Janą ż  

Jerozolimski  oddala  ekskomunik  na  Wielkanoc  roku  397.  Dochodzi  mi dzy  nimi  doę ę  

wymiany znaku pokoju: z obecnym przeciwnikiem, a dawnym – przyjacielem.

W tym samym roku Hieronim wymienia listy ze w. Augustyn z Hippony, m odym wówczasś ł  

biskupem afryka skim. Augustyn oddaje ho d znamienitemu t umaczowi, lecz wyra a teń ł ł ż ż 
kilka  krytycznych  uwag.  Hieronim  le  znosi  jego  krytyk ,  co  objawi  si  odpowiedziź ę ę ą 
udzielon  dopiero po 5 latach.ą

W r. 404 umiera przeorysza, w. Paula. Wydarzenie to wp ywa na Hieronima, który jeszcześ ł  

bardziej  oddaje si  t umaczeniu Pisma w. Efektem jest uko czenie w 405 ogromnegoę ł ś ń  

dzie a:  przek adu hebrajskiej  Biblii.  Po uko czeniu tego przek adu Hieronim oddaje sił ł ń ł ę 
przek adom komentarzy proroków.ł

Poza Bibli  t umaczy pisma monastyczne, zw aszcza "Regu  cenobityczn " Pachomiuszaą ł ł łę ą  

(287-347), który wraz ze w. Antonim jest twórc  idei ewangelicznego ycia zakonnego,ś ą ż  

jakie  zafascynowa o  w.  Hieronima  ju  w  Trewirze.  Ta  aci ska  wersja  "Regu y"ł ś ż ł ń ł  

Pachomiusza przet umaczona przez Hieronima wywrze g boki wp yw na pó niejsze ycieł łę ł ź ż  

zakonne na Zachodzie. 

Na prze omie 406 i 407 r. fala najazdu Wandalów, Alanów i Szwedów dochodzi do Galii.ł  

Ju  rok  wcze niej  Goci  zdobywaj  pó nocn  Itali .  Niepokoj ce odg osy tych wa nychż ś ą ł ą ę ą ł ż  

wydarze  docieraj  te  do  Ziemi  wi tej.  W  Betlejem  Hieronim  jest  tym  g bokoń ą ż Ś ę łę  

wstrz ni ty. Zdobycie Rzymu przez Wizygotów z 24 sierpnia 410 r. wstrz sa Hieronimemąś ę ą  

tak g boko, e maj c ju  nadwyr one zdrowie, dotkni ty tym ciosem, gwa townie traciłę ż ą ż ęż ę ł  

si y. «Mój g os ga nie. Szloch odbiera mi s owa – pisze Hieronim – Upad o Miasto, któreł ł ś ł ł  

podbi o wiat. Ginie zarówno z g odu jak i od miecza... Chcia em dzi  studiowa  Ezechiela,ł ś ł ł ś ć  

lecz  w chwili,  gdy  zacz em dyktowa ,  pomy la em o  katastrofie  Zachodu  i  musia emął ć ś ł ł  

zamilkn , odczuwaj c, e nadszed  czas p aczu...»ąć ą ż ł ł

Na skutek pism Hieronima, skierowanych przeciwko pelagianizmowi, w 416 roku w amanoł  

si  do jego klasztoru, podpalono go, a tak e zaatakowano przebywaj ce w nim mniszki ię ż ą  

zabito diakona, zmuszaj c Hieronima do schronienia si  w pobliskiej fortecy.ą ę
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30 wrze nia 419 lub 420 roku w. Hieronim umiera. Rodzi si  do wieczno ci w ma ymś ś ę ś ł  

miasteczku,  w Betlejem,  w którym Jezus  rozpocz  ziemskie  ycie.  Umar  przy  pracy.ął ż ł  

W a nie rozpocz  ostatni komentarz do Proroków – to znaczy do Jeremiasza.ł ś ął

Pozostawi  po sobie niebywale ogromn  spu cizn  literack . W latach 389-395 prze o ył ą ś ę ą ł ż ł 
na acin  wiele ksi g Septuaginty (greckiego przek adu Biblii).  Przez 24 lata (382-406)ł ę ą ł  

przet umaczy  na  acin  ca e  Pismo wi te.  Jego  przek ad,  tzw.  Wulgata  (co  oznaczał ł ł ę ł ś ę ł  

"powszechnie przyjmowane"), zosta  przyj ty przez Sobór Trydencki jako tekst urz dowy.ł ę ę  

Hieronim napisa  tak e komentarze do wielu ksi g Pisma oraz prze o y  wiele tekstówł ż ą ł ż ł  

ojców Ko cio a.ś ł
Szcz tki  Hieronima,  pocz tkowo z o one w Betlejem,  zosta y podobno przeniesione wą ą ł ż ł  

pó niejszym okresie do bazyliki Santa Maria Maggiore w Rzymie. Tak e innym miejscomź ż  

na  Zachodzie  przypisuje  si  przechowywanie  pewnych  jego  relikwii:  katedra  w  Nepię  

szczyci  si  tym,  i  posiada  g ow  wi tego,  która  wedle  innej  tradycji  znajduje  si  wę ż ł ę ś ę ę  

hiszpa skim Escorialu.ń

Wkrótce  po mierci  Hieronima zacz y powstawa  ywoty  mówi ce o  jego wi to ci  iś ęł ć ż ą ś ę ś  

cudach. Oddawano mu cze  w grocie w Betlejem, która jest o rodkiem jego kultu do dzi .ść ś ś  

Miejsce  to  znajduje  si  w  podziemiach  franciszka skiego  Ko cio a  w.  Katarzyny,ę ń ś ł ś  

przylegaj cego bezpo rednio do Bazyliki Narodzenia Pa skiego. Faktycznie czczone jestą ś ń  

miejsce, w którym znajdowa  si  grób wi tego oraz drugie wykute w skale pomieszczenieł ę ś ę  

nazywane Cel  w. Hieronimaą ś 6.

W VIII wieku Hieronim zosta  og oszony jednym z czterech doktorów Ko cio a. ł ł ś ł

W Rzymie znajduje si  równie  ko ció  w. Hieronima della Carità wzniesiony w miejscu,ę ż ś ł ś  

gdzie mia  si  znajdowa  dom w. Pauli, w którym wi ty mieszka  podczas ostatniegoł ę ć ś ś ę ł  

pobytu w tym mie cie.ś

Beatyfikacja wi tego mia a miejsce w 1747 roku za pontyfikatu papie a Benedykta XIV, aś ę ł ż  

kanonizacja w 1767 za papie a Klemensa XIII.ż

W ikonografii Hieronim jest przedstawiany jako kardyna  i ojciec Ko cio a, jako uczony, ał ś ł  

najcz ciej jako pustelnik. Najcz ciej spotykanymi atrybutami wi tego s  krzy , czaszkaęś ęś ś ę ą ż  

i ksi ga (Biblia) oraz oswojony lew (nawi zuj cy do legendy o wyj ciu ciernia z apy tegoę ą ą ę ł  

zwierz cia);  innymi  go bica,  kamienie  pokutne,  klepsydra,  pióro  pisarskie,  rylec  doę łę  

pisania i tabliczka, model ko cio a, wielb d i tr ba maj ca przypomina  S d Ostateczny.ś ł łą ą ą ć ą  

Na  obrazach,  tak e  przedstawiaj cych  Hieronima  jako  pokutnika,  pojawia  si  też ą ę ż 
czerwony kapelusz kardynalski lub inny znak wiadcz cy o randze wi tego.ś ą ś ę

ks. Sebastian Kreczma skiń

6 D. Baldi: W Ojczy nie Chrystusa. Przewodnik po Ziemi wi tejź Ś ę . Wyd. 2. Kraków-Asy : 1993, s.ż  
166-168.
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